<sup>4</sup> Il *sechel* rientra nella teoria ermeneutica dei quattro sensi della Scrittura (*quadruplex modus exponendi Bibliam*), così come è recepita da Pico; cfr. GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA, *Apologia. L'autodifesa di Pico di fronte al Tribunale dell'Inquisizione*, a cura di P. E. Fornaciari, Firenze 2010, pp. 184-186: *Est autem ulterius sciendum, quod ista expositio Bibliae proportionatur modo exponendi Bibliam qui apud nos dicitur anagogicus. Sicut enim apud nos est quadruplex modo exponendi Bibliam, literalis mysticus sive allegoricus, tropologicus et anagogicus, ita est et apud Hebraeos: literalis apud eos dicitur pesat, quem modum tenent apud eos rabi Salomon, Chemoy et similes; allegoricus Midras, unde saepe apud eos audies Midras Ruth, Midras Thillim, Midras Coeeth, idest expositio per Midras, idest mystica super Ruth, super Psalmos, super Ecclesiasten, et sic de aliis, et istum modum sequuntur maxime doctores Talmutici. Tropologicus dicitur sechel, quem sequuntur Abraham Abnazara, ubi literaliter non exponit et Levi Ben Gerson et multi alii, et ante omnes Rabi Moyses Egyptius. Anagogicus dicitur cabala, et hoc quia illa expositio quae dicitur ore Dei tradita Moysi et accepta per successionem, modo praedicto, quasi semper sensum sequitur anagogicum. Qui etiam inter omnes est sublimior et divinior sursum nos ducens a terrenis ad celestia, a sensibilibus ad intelligibilia, a temporalibus ad eterna, ab infimis ad suprema, ab humanis ad divina, a corporalibus ad spiritualia. Il sechel è dunque un modo ermeneutico distinto da quello, superiore, proprio della *cabala* (il *derek ha-qabbalah*), qui chiamato "anagogico", che coglie il senso mistico delle Scritture, permettendo di elevarsi alla recezione d'insegnamenti sulla Divinità.*

<sup>5</sup> Si veda, al riguardo, CH. WIRSZUBSKI, *Pico's Book of Job*, in «Journal of The Warburg and Courtauld Institutes» 32 (1969), pp. 171-199.

<sup>6</sup> Leggiamo infatti nel *Commento* di Gersonide (p. 107): *Verum hic liber, qui dicitur Canticum Cantorum, dirigit particulares solum ad viam perveniendi ad felicitatem, et hac de causa non intelligitur a vulgaribus, nec secundum sensum litteralem prodest ut sciatur ab ipsis vulgaribus.*

<sup>7</sup> Crofton BLACK, nel suo saggio *Pico's Heptaplus and Biblical Hermeneutics*, Leiden-Boston 2006, riguardo al tema della *felicitas* intesa come percorso di ascesa dell'intelletto attraverso i gradi della conoscenza, scrive (p. 179): «The reason for this is that each of these commentators, in some form or other, subscribed to a model of progression or ascent in intellectual ability and capacity which culminated in the potential intellect becoming somehow united or conjoined with the active intellect».